

NAUMANN har haft en umådelig betydning for den tyske ornithologis udvikling helt op til vore dage. På en vis måde kan man sige, at hans indsats var så overvældende, at den virkede hæmmende for nye ideers fremkomst, og først langt ind i dette århundrede kunne OSKAR HEINROTHS energiske bestræbelser aflive myten om ham og anvise den tyske ornithologi nye veje. Men udover Tyskland fik NAUMANN desværre kun ringe betydning, af den simple grund at han skrev på tysk, der ikke blev forstået i den engelsk- og fransktalende verden. Der skulde gå et halvt hundrede år før disse lande indhentede det forspring, som Tyskland havde med sin NAUMANN. Det er imidlertid interessant for os, at Danmark indtog en særstilling, p. gr. af vor dengang så nære kulturelle tilknytning til Tyskland, formidlet gennem Holsten, der jo hørte med til det danske monarki. NAUMANN stod i nær forbindelse med holstenske ornithologer, såsom BOIE, BENICKEN og WÖLDICKE, og førte en udstrakt korrespondence med den danske fuglesamler J. CHR. DREWSEN og ikke mindst med FR. FABER, hvem han personligt traf under et besøg i Köthen i 1823. Som et udtryk for den stærke gensidige påvirkning mellem dansk og tysk åndsliv, som herskede i 1800-tallets første halvdel, får bogen om NAUMANN særlig interesse her i landet.

F. S.

## PERSONALIA

### HANS THOMAS LANGE SCHAANNING

\*2. marts 1878, †5. marts 1956.

Ved H. THO. L. SCHAANNINGS død mistede Norge sin mest kendte ornitholog. I mellemkrigsårene var han vel den eneste ornitholog af format i Norge, men han havde den lykke inden sin død at se en talstærk falanks af yngre videnskabsmænd rykke frem, som et resultat ikke mindst af hans egne bestræbelser. SCHAANNINGS største indsats falder i den arktiske ornithologi, nærmere bestemt Finmarkens fugle, men også i Novaya Zemlyas og arktisk Canadas («Gjøa» ekspeditionens materiale) samt andre regioners ornithologi, ligesom han påbegyndte ringmærkningen i Norge med fremragende resultat. Han udgav »Norsk Ornithologisk Tidsskrift« fra 1921 til 1935, men måtte tilslut lade tidsskriftet indgå, da interessen for fugle i Norge dengang endnu var for ringe. SCHAANNING førte i sine senere år en tilbagetrukket tilværelse, men havde i tidligere tid en stærk tilknytning ikke mindst til danske ornithologer, og var således en god ven af LEHN-SCHIÖLER.

#### Stiftelse af Norsk ornitologisk forening.

Som et apropos til hvad ovenfor er sagt om ornithologien i Norge på SCHAANNINGS tid modtager vi nu meddelelse om, at en ny ornithologisk forening er stiftet i Norge, ved navn »Norsk ornithologisk forening«. Interessen for fugle i Norge skønnes nu så udbredt, at en

forening skulle have levekraft, hvilket også synes at fremgå af, at der allerede nu har tegnet sig ca. 350 medlemmer. Den nye forening vil fra 1. jan. 1958 udgive et tidsskrift og muligvis også andre publikationer. Formand er cand. real. NILS-JARLE YTREBERG, Oslo. Foreningens postadresse er: Norsk ornithologisk forening, Zoologisk museum, Sarsgt. 1, Oslo 47. Hertil kan indmeldelser ske. Fra D.O.F., der er nestor i den skandinaviske kreds af fugleforeninger, skal lyde et hjerteligt ønske om trivsel for den nye broderforening.

### **Den XII. Internationale Ornithologkongres.**

Den XII. Internationale Ornithologkongres vil blive afholdt i Helsingfors, Finland, fra 5. til 12. juni 1958. Under kongressen vil der blive afholdt to endages ekskursioner. Før og efter kongressen, henholdsvis fra 31. maj til 4. juni og fra 13. juni til 24. juni, vil der blive arrangeret længere ekskursioner til repræsentative områder i Finland, derunder også de nordligste egne af landet. Tilmelding til kongressen og anmeldelse af foredrag bedes før 28. februar 1958 sendt til generalsekretæren, adresse: Dr. LARS VON HAARTMAN, Zoologiska Institutionen, Universitetet, Helsingfors, Finland.

### **Flytning af Zoologisk Museums fugleafdeling.**

Den 2. juli 1957 er Zoologisk Museums fugleafdeling flyttet til nye lokaler i den Københavns Universitet tilhørende bygning Kejsergade 2 og tilstødende ejendomme. Flytningen medfører en adskillelse fra hovedmuseet men betyder samtidig en koncentreret af de videnskabelige samlinger og forbedrede pladsforhold. I de nye lokaler forefindes nu samtlige videnskabelige fuglesamlinger (skind, skeletter, spritpræparater, reder og æg), ringmærkningsafdelingen, værksteder, konservatorafdelingen og samtlige kontorer. Derimod vil naturligvis de offentligt tilgængelige fuglesamlinger fremdeles findes på selve Zoologisk Museum i tilslutning til de øvrige publikumssamlinger. Fugleafdelingens personale i Kejsergade består af: Amanuenserne HANS JOHANSEN og FINN SALOMONSEN, konservatorerne HARRY MADSEN og ERIK PETERSEN, og kontoristerne fru BRINCH-OLSEN og fru HARRIET JØRGENSEN. Adressen er: Zoologisk Museum, Ornithologisk Afdeling, Kejsergade 2, 2. sal, København K. Telefon: Palæ 7068.